§ 4.—Quum in rem agatur, si de corpore conveniat, error autem sit in vocabulo, recte actum esse videtur.

§ 5.—Si plures sint eiusdem nominis servi, puta plures Erotes, nec appareat, de quo actum sit, Pomponius dicit, nullam fieri condemnationem.

6. PAULUS libro VI. (2) *ad Edictum*.—Si in rem aliquis agat, debet designare rem, et utrum totam, an partem, et quotam petat; appellatio enim rei non genus, sed speciem significat. Octavenus ita definit, quod infectae quidem materiae pondus, signatae vero numerum, factae autem speciem dici oportet. Sed et mensura dicenda erit, quum res mensura continebitur. Et si vestimenta nostra esse, vel dari oportere nobis petamus (3), utrum numerum eorum dicere debebimus, an et colorem? Et magis est, ut utrumque; nam illud inhumanum est, cogi nos dicere, trita sint an nova. Quamvis et in vasis occurrat difficultas, utrum lancem duntaxat dici oporteat, an etiam quadrata vel rotunda, vel pura an caelata sint. Quae ipsa in petitionibus quoque adiicere difficile est; nec ita coarctanda res est, licet in petendo homine nomen eius dici debeat, et utrum puer, an adolescens sit; utique si plures sint. Sed si nomen eius ignorem, demonstratione eius utendum erit, veluti: «qui ex illa hereditate est, qui ex illa natus est». Item fundum petiturus nomen eius, et quo loci sit, dicere debebit.

7. IDEM libro XI. (4) *ad Edictum*.—Si is, qui obtulit se fundi vindicationi, damnatus est, nihil minus a possessore recte petitur, sicut Pedius ait.

8. IDEM libro XII. (5) *ad Edictum*.—Pomponius libro trigesimo sexto (6) probat, si ex aequis partibus fundum mihi tecum communem tu et Lucius Titius possideatis, non ab utrisque quadrantes (7) petere me debere, sed a Titio, qui non sit dominus, totum semissem. Alter atque si certis regionibus possideatis eum fundum; nam tunc sine dubio et a te, et a Titio partes fundi petere me debere. Quoties enim certa loca possidebuntur, necessario in his aliquam partem meam

mará por la acción de división de cosa común, porque puede separarse; pero se ejercitará la acción real. Pero si no pudiera, dice, desunirse, por ejemplo, si se hubiere mezclado bronce y oro, se ha de vindicar por la parte respectiva. Y en manera ninguna se habrá de decir lo que se ha dicho respecto al mulso, porque, aunque confundidas, permanecen no obstante una y otra materia.

§ 2.—El mismo escribe, que si tu caballo hubiere hecho preñada á mi yegua, no es tuyo, sino mio, lo que nació.

§ 3.—Respecto del árbol que transplantado á un campo ajeno agarró y echó raíces, Varo y Nerva daban la acción real útil; porque si aun no agarró, no dejará de ser mio.